
平成 29 年 1 月 1 日 発行 

 

 

 

 

 

 

                          支部長 木原 早智子 

 

新年明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、つつがなく新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。 

平素はコスモスおおさかの事業運営、活動に多大なるご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。 

おかげさまで、コスモスおおさかは平成２８年８月１日に発足５周年を迎えることができました。発

足当初は会員数も少なく、認知度もゼロという中で、ただただ手探り状態で活動をしてまいりました。

地道にコツコツと、市民のみなさまに成年後見制度を知っていただき、われわれがお役に立てることが

あればお声をかけていただきたい、そんな思いでやってまいりましたが、そうしたものの積み重ねが、

近頃ようやく結実しはじめたと感じられるようになってまいりました。ありがたいことに、今では市区

をはじめ、地域包括支援センター、障がい者作業所等からも信頼いただき、多くのご相談に対応させて

いただいております。 

そして、平成２８年１１月１８日には、発足５周年記念事業を開催いたしました。第一部では、大阪

家庭裁判所家事第４部後見係主任書記官の大西章雄様にご講演いただき、第二部では、高齢者、障がい

者を支える現場で活躍されている方々をパネラーにお招きしてのパネルディスカッションをさせてい

ただきました。このディスカッションでは、高齢者や障がい者を取り巻く現在の諸制度の抱える課題が

示され、特に高齢者の親と障がい者の子で構成される世帯をサポートしていくためのネットワークづく

りの必要性について考えされられました。成年後見制度はこれから変わっていくでしょうが、高齢者そ

して障がい者の方々がより安心して暮らせるよう、コスモスおおさかがお手伝いできればと強く感じる

とともに、そのためにもこれまで以上に真摯に活動していかねばならないと、ますます身の引き締まる

思いのする時間となりました。 

行政書士は「身近な街の法律家」とも言われます。コスモス成年後見サポートセンターの会員は全員

行政書士です。私たちは、いつも身近に感じられる後見人として、これからもご本人に寄り添った後見

業務を心がけてまいります。 

最後になりましたが、新春に鑑み、皆様のさらなるご支援ご協力をお願い申し上げますとともに、新

しいこの一年が皆様にとってより良い年になりますよう心から祈念申し上げまして、新年のご挨拶とさ

せていただきます。 

本年もコスモスおおさかをどうぞよろしくお願い申しあげます。 
 
 
      ●成年後見制度についてのご相談、お問い合わせは 

   一般社団法人コスモス成年後見サポートセンター大阪府支部（コスモスおおさか） 

    大阪市中央区南新町１丁目３番７号 大阪府行政書士会館内  

    ℡ ０６－６９４３－７５１７  

http://cosmos-osaka.com/     検索は  

コスモスおおさかだより  
新年号 

コスモスおおさか 検索 



平成 29 年 1 月 1 日 発行 

コスモスおおさか５周年記念事業を開催しました！！ 
大阪家庭裁判所主任書記官 大西章雄様を講師としてお迎えし、吹田市千里山東・佐井寺地域包括セ

ンター所長 中村和代様・ＮＰＯ法人 み・らいず理事 枡谷礼路様をパネラーとしてお招きし、平成

28 年 11 月 18 日大阪府行政書士会会館にて盛大に催されました。 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

① エンディングノートセミナー 

場所：豊中市市民活動情報サロン 

日時：平成 29 年 1 月 10 日（火） 

日時：午後 1時 30 分～午後 3時 45 分 

 

② 成年後見に関するなんでも相談会 

場所：豊中市市民活動情報サロン 

日時：平成 29 年 1 月 18 日（水） 

日時：午後 1時～午後 4時 

日時：平成 29 年 2 月 8 日（水） 

日時：午後 1時～午後 4時 

 

③ エンディングノートと成年後見 

活用セミナー 

場所：いしばし寺子屋 

日時：平成 29 年 1 月 20 日（金） 

日時：午後 1時 30 分～午後 3時 30 分 

 

 

 

④ 門真市民プラザ相談会 

場所：門真市民プラザ 

日時：平成 29 年 1 月 20 日（金） 

日時：午前 9時 30 分～午後 0時 30 分 

日時：平成 29 年 1 月 21 日（土） 

日時：午前 9時 30 分～午後 0時 30 分 

 

⑤ 成年後見に関するなんでも相談会 

場所：クルルいしばし  

日時：平成 29 年 1 月 26 日（金） 

日時：午後 1時～午後 4時 

 

⑥ 認知症を防ごう！ 

誰でもできる詰将棋・必至問題セミナー 

場所：いしばし寺子屋  

日時：平成 29 年 2 月 17 日（金） 

日時：午後 1時 30 分～午後 3時 45 分 

 

今後のスケジュール 

11 月 25 日ケアマネージャーさんを対象に、 

富田林市消防本部大会議室にて成年後見制度の 

研修会をいたしました。 

11 月 6 日西区区民まつり「文化のつどい」 

西区土佐公園 


